国家安全生产监督管理总局关于印发《危险化学品安全监督

管理司事故跟踪、督导工作实施意见》的函 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_317957.htm 国家安全生产监督

管理总局关于印发《危险化学品安全监督管理司事故跟踪、

督导工作实施意见》的函各省、自治区、直辖市及新疆生产

建设兵团安全生产监督管理局、有关中央管理企业： 根据安

全监管总局《生产安全重特大事故和重大未遂伤亡事故信息

处置办法（试行）》（安监总调度[2006]126号以下简称《处

置办法》）的有关要求，我司制定了《危险化学品、烟花爆

竹重特大和重大未遂伤亡事故跟踪、督导工作实施意见》（

以下简称《实施意见》），经安全监管总局领导同意，现将

《实施意见》印发给你们。请你单位按照《处置办法》、《

实施意见》的要求，切实做好危险化学品和烟花爆竹生产安

全事故信息报送、现场督导工作。 二00六年九月二十日危险

化学品、烟花爆竹重特大事故和重大未遂伤亡事故跟踪、督

导工作实施意见 根据安全监管总局《生产安全重特大事故和

重大未遂伤亡事故信息处置办法（试行）》（安监总调

度[2006]126号）的规定和安全监管总局领导的要求，对危险

化学品和烟花爆竹重大未遂伤亡事故实施跟踪，对危险化学

品和烟花爆竹重特大事故实施现场督导。具体意见如下： 一

、事故跟踪 （一）事故跟踪范围 ⒈危险化学品事故跟踪范围

危险化学品生产、经营、储存、运输、使用、处置废弃和医

药、化工行业的从业单位发生下列事故时，安全监管总局危

险化学品安全监督管理司（以下简称危化司）应指派专人跟

踪事故情况。 （1）国务院领导、安全监管总局领导作出批

示的事故。 （2）涉险人数50人以上的事故。 （3）可能造成

重大经济损失（直接经济损失1000万元）的特别重大未遂事

故。 （4）没有造成人员伤亡，但社会影响较大的事故。 （5

）一次死亡3-5人的事故。 （6）有关中央企业及其控股企业

所属生产单位发生的死亡事故。 ⒉烟花爆竹事故跟踪范围 烟

花爆竹生产经营单位发生下列事故时，危化司应指派专人跟

踪事故情况。 （1）国务院领导、安全监管总局领导作出批

示的事故。 （2） 没有造成人员伤亡，但社会影响较大的事

故 （3） 一次死亡3-5人的事故。 （二）跟踪内容 1.危险化学

品生产、储存、废弃处置的从业单位和化工、医药行业的生

产单位发生事故跟踪主要内容见表1。 2.危险化学品经营环节

从业单位发生事故跟踪主要内容见表2。 3.危险化学运输环节

从业单位发生事故跟踪主要内容见表3。 4.危险化学品使用环

节从业单位发生事故跟踪主要内容见表4。 5.烟花爆竹生产（

经营）从业单位发生事故跟踪的主要内容见表5。 （三）跟

踪方式 通过电话，与地方有关人员保持联系和沟通，或以司

函方式要求地方报送相关情况。 二、事故现场的督导 （一）

下列事故派员到事故现场 1. 危险化学品、烟花爆竹和医药、

化工行业的从业单位发生一次死亡6人以上（含6人）、一次

受伤20人以上（含20人）和涉险30人以上（含30人）的事故

、有关中央企业及其控股企业所属单位发生一次死亡3人以上

（含3人）危险化学品事故。 2. 危险化学品大量泄漏并未得到

有效控制的、对环境造成严重污染的事故。 3. 紧急疏散人

员1000人以上和住院观察治疗50人以上的危险化学品事故。

（二）督导内容 1.核查事故发生时间、地点，事故发生基本

情况，准确的伤亡人数、伤亡人员的基本情况，应急救援和

善后处理情况。 2.参照跟踪主要内容，了解事故初步原因、

性质，事故单位情况。 3.事故调查组组成情况及开展事故调

查情况。 4.向事故调查组提出调查处理工作指导意见（一次

死亡30人以上含30人的事故除外）。 表1 危险化学品生产储

存废弃处置环节（化工、医药）事故跟踪督导情况报告单

表2 危险化学品经营单位事故跟踪督导情况报告单 表3 危险化

学品运输单位事故跟踪督导情况报告单 表4 危险化学品使用

单位事故跟踪督导情况报告单 表5 烟花爆竹事故跟踪督导情

况报告单 表1 危险化学品生产储存废弃处置环节（化工、医

药）事故跟踪督导情况报告单┌─┬─┬────────

───────────────┬───────┬──

────────────┐│事│来│ │ 时间 │ ││故

│源│ │ │ ││信├─┼───────────────

────────┴───────┴─────────

─────┤│息│摘│ ││来│要│ ││源│ │ ││及

│ │ ││摘├─┼──────────────────

──────────────────────────

──┤│要│领│ ││ │导│ ││ │批│ ││ │示│ │├

─┼─┼───┬──────────────────

─────┬───────────┬──────┤│

事│事│单位名│ │成立时间 │ ││故│故│ 称 │ │ │

││跟│单├───┼────────────────

───────┴───────────┴──────

┤│踪│位│注册地│ ││了│基│ 址 │ ││解│本├─

──┼───────────────┬───────

────────────────┬──┤│的│情│安

全生│ 已取得许可证 │ 未取得许可证，但已申请（日期）

│未取││情│况│产行政├───────┬─────

──┤ │ 得 ││况│ │许可情│ 许可证号 │ 取证时间 │

│许可││ │ │ 况 │ │ │ │ 证 ││ │ │ ├──────

─┼───────┼────────────────

───────┼──┤│ │ │ │ │ 年 月 日 │ 年 月 日 │

││ │ ├───┼───────┴───────┴──

─┬───────────┬───────┴──┤│

│ │上级单│ │ 产权情况 │ ││ │ │ 位 │ │ │ ││ │

├───┼───┬───────┬───────┼─

──────────┼──────────┤│ │ │经

济类│ │是否是改制企业│ 是[ ] │ 改制时间 │ ││ │ │

型 │ │ │ 否[ ] │ │ ││ │ ├───┼───┤ │ ├──

─────────┼──────────┤│ │ │联系

电│ │ │ │ 改制形式 │ ││ │ │话 │ │ │ │ │ ││ │

├───┼───┼───────┴───┬───┴─

──────────┴──────────┤│ │ │“

三同│ │ 施工单位及资质 │ ││ │ │时”情│ │ │ ││

│ │况 │ │ │ ││ │ ├───┼───┼───────

────┼─────────────────────

─────┤│ │ │安全管│ │ 设计单位及资质 │ ││ │

│理机构│ │ │ ││ │ ├───┼───┼──────

─┬───┴───┬───────────┬────

──────┤│ │ │法定代│ │ 文化程度 │ │ 培训情况

│ ││ │ │ 表人 │ │ │ │ │ ││ │ ├───┼───┼

───────┼───────┼──────────

─┼──────────┤│ │ │负责人│ │ 文化程度

│ │ 培训情况 │ ││ │ ├───┼───┼──────

─┼───────┼───────────┼────

──────┤│ │ │安全管│ │ 文化程度 │ │ 培训情况

│ ││ │ │ 理 │ │ │ │ │ ││ │ │负责人│ │ │ │ │

││ │ ├───┼───┴───────┴──────

─┴───────────┴──────────┤│

│ │主要产│ ││ │ │ 品 │ ││ │ │和原料│ ││ │ ├

───┼──────────────────────

────────────────────┤│ │ │设计

能│ ││ │ │ 力 │ ││ │ ├───┼────────

──────────────────────────

────────┤│ │ │工艺、│ ││ │ │技术、│ │

│ │ │主要装│ ││ │ │置和设│ ││ │ │ 施 │ ││ │

│ │ ││ │ │ │ ││ │ │ │ │└─┴─┴───┴──

──────────────────────────

──────────────┘┌─┬─┬──────

────┬───────┬───────┬─────

─────┬─────┬────┐│ │事│ 发生事故 │

│ 发生事故 │ │发生事故部│ ││ │故│ 时间 │ │ 地点

│ │ 位 │ ││ │基├──────────┴─────

┬─┴─┬─────┴──┬─┬─────┴──┬─

─┴──┬─┤│ │本│ 死亡（人） │受伤（│ 失踪 │中

│ 疏散 │ 经济损失 │环││ │情│ │ 人） │ （人） │毒

│ （人） │ （万元） │境││ │况├────┬────

───────┼─┬─┤ │（│ │ │污││ │ │ 合计 │

其中： │重│轻│ │人│ │ │染││ │ │ │农民工 │伤

│伤│ │）│ │ │ ││ │ ├────┼────────

───┼─┼─┼────────┼─┼───────

─┼─────┼─┤│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││ │

├────┴────────┬──┴─┴─┴────

────┴─┴────────┴─────┴─┤│ │

│ 事故类型 │火灾[ ] 爆炸[ ││ │ │ │ ] 中毒[ ] 窒息[ ] │

│事│ │ ├─────────────────────

─────────────┤│故│ │ │泄漏[ ] 环境污

染[ ] 其他： ││跟│ ├─────────────┼──

──────────────────────────

──────┤│踪│ │ 伤亡人员善 │ ││了│ │ 后处理

情况 │ ││解├─┼─────────────┴───

──────────────────────────

─────┤│的│事│ ││情│故│ ││况│发│ ││

│生│ ││ │经│ ││ │过│ ││ ├─┼─┬─────

──────────────────────────

───────────────┤│ │事│事│ ││ │故

│故│ ││ │现│抢│ ││ │场│险│ ││ │应│、│ │

│ │急│人│ ││ │处│员│ ││ │置│救│ ││ │情│

治│ ││ │况│和│ ││ │ │疏│ ││ │ │散│ ││ │

│情│ ││ │ │况│ ││ │ ├─┼──────────

──────────────────────────

──────────┤│ │ │环│ ││ │ │境│ ││ │

│影│ ││ │ │响│ ││ │ │情│ ││事│ │况│ ││

故├─┼─┴────────────────────

──────────────────────────

┤│跟│事│ ││踪│故│ ││了│原│ ││解│因│ │

│的│ │ ││情├─┼────────────────

──────────────────────────

──────┤│况│教│ ││ │训│ ││ │初│ ││ │

步│ ││ │分│ ││ │析│ ││ ├─┼────────

──────────────────────────

──────────────┤│ │调│ ││ │查│ │

│ │组│ ││ │组│ ││ │成│ ││ │情│ ││ │况│

││ ├─┼─────────────────────

──────────────────────────

─┤│ │事│ ││ │故│ ││ │结│ ││ │案│ ││ │

情│ ││ │况│ │├─┼─┴───────┬─────

──────────┬──────────┬────

─────────┤│跟│ 跟踪督导 │ 跟踪督导时间 │

跟踪督导方式 │ 事故结案情况 ││踪│ 责任人 │ │ │ │

│督├─────────┼─────────────

──┼──────────┼────────────

─┤│导│ │ │ │ ││情│ │ │ │ ││况├─────

────┼───────────────┼─────

─────┤ ││ │ │ │ │ │└─┴─────────

┴───────────────┴─────────

─┴─────────────┘ 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com